DE GLORIA

dat, iugulum det potius, mortiferaque plagi
accipiat, quam deditione sua id quod erat or-
mnibus notissimum victimum se esse fateatur.
Aliter enim extremum dedecus concepisset.
Mauult igitur crudelissima morte matari, si-
biq; morienti sacris omnib^o interdicti, quam
vitam ab hoste accipiēdo, ab omnium adito,
sermone, congressu, propter infamiam nomi-
nis arceri. O conditionem seruitutis miseram
acerbā, & luctuosam omnia mala quæ cogita-
tione fingi possunt continentem. Despicit po-
pulus animi simplicitatem, & stoliditā appellat.
Est igitur tibi vtendum versuta fallacie
nocendi ratione, si vis sapiens existimari. Co-
temnit integritatē & innocentiam: danda er-
go opera est, ut per vim & fraudes fortunas
amplifices. Frugalitatē, obscuram & nobili-
tate alienā ducit: omne patrimonium est per
luxuriam effundendum, si velis in clarorum
hominum numero reponi. Modestiam & ani-
mi moderationem imbecillitatis esse putat.
Sunt igitur danda plura furoris & amentię si-
gna, si cupis vir ad res gerendas acer, & ani-
mosus existimari. Leges postremo durissimas
imponit, ut religionem negligas, ut diuina, &
humana iura violes, ut semper tertiū domini nu-
men offendas, ut te manibus inferis inaudito
scelerē denoueras. Est ergo tibi repudiāda si-
gas.

Ius Christi sanguine quæsita, & omnis sanctitas irritenda, bellumque sceleratum gigantum more cœlitibus inferendum, atque manus terrè & impurè christiano sanguine cruentanda. Quid enim quæsio est ad opinionem vulgi præclarioris, quam multos in hoc impio, atque nefario pugnæ genere trucidare? Victor enim postquam aduersarij cæde crudelitatem explicuerit, ita discedit è loco certaminis, atq; si è patriæ finibus hostium impetum repulisset. Equo igitur inuestitus, ingentique numero hominum stipatus deducitur ouans, & omnium oculos in se cōuertit. Celebratur incredibili multorum gratulatione victoria, tympanorum, atque tubarum cantu omnia concrepant. Nec solū præconis vox, sed prædicatione omnium magnitudo tati facinoris ornatur, mirisque in cælum laudibus effervetur. Si igitur, ut iam omnia concludamus, cōstat omnem gloriæ rationem, cum in populari leuitate, atq; sceleresita sit, esse contrariam legibus, iudicijs, totique disciplinæ ciuili: Si comperum est, hoc insanabili morbo dominas ciuitates, imperia, nationes ex scindi omniesque virtutis opes euerti: Si postremo nihil est, quod tam pugnet cum Christi Opt. Max. disciplina, religione, sanctitate: quid causa est cur nō à gloria, tanquam à re pestilenti,

DE GLORIA

ti, atq; perniciosa fugiamus, illiusque impe-
tum summa animi contentione comprima-
mus? Dicam enim quod sentio, me ista ali-
quando mente pertractantem vehementius
conturbari. Sum enim, quod apud tales ami-
cos fateri libet, gloriæ fortasse quam par erat
auidior. Sed cum videam quam multa mala
morbis hic in res humanas inuexerit, omnia
vota facienda puto, ut illum depellam. Nunc
autem expecto quid ad hæc responsurus sis.
Quanquam si te Christianum memineris,
quid à te sanctorum literarū studia postuleris,
animo cogitaueris, eam defensionem de-
seres, gloriamque non modo con-
simile temnes, verum ut magnam reli-
gionis, & pietatis laben sin-
eris, singulari diligentia pro-
pulsabis.

HIERO-

HIERONYMI
OSORII LUSITANI
DE GLORIA. LIBER
TERTIUS.

AEC ILLE cum dixisset, sine
differendi fecit. Ego autem vix,
inquā, statuere apud me possum,
maiorem ne mibi voluptatē, an
admirationem attulerit oratio
tua. Tantam enim rerum varietatem in omni
genere disciplinæ, ingenio, copia, facultate
complexus es, vt me penè magnificentia ora
tionis obrueres. Sed quo maior fuit eloquen
tiæ tuæ vis, eo magis in pristino meo sensu
permaneo, vel eo solo argumento persuasus,
quod nec ista tanta dicendi facultate potue
rim ab hac scientiæ depelli. Quid enim cen
ses? Esse ne me in differendo pertinacem, &
veritati, quod Sophistæ faciunt, impudentissi
me repugnatem? Nihil est certe magis à mea
natura, atq; moribus alienum. Cum enim in
errore aliquo versor, tantum abest, vt in eo
perseuerare velim, vt etiā immortale me be
neficiū accepisse cōsitear ab eo, qui me in viā
reducit. Quod eum munus amplius homini

H veri cu-

DE GLORIA

veri cupidissimo dari pot, quā veritatis ipsius
ab strūlæ, atque recconditæ patefactio? Quod
si vel amici prudentis authoritas, vel diserti
hominis facultas errorem vñquam alicui de-
traxit, id tibi nunc facillimum & expeditiss.
fuisset: Nec enim habeo amicum quem plu-
ris faciam, nec est ē nostris æqualibus quem
esse putem tecum orationis vbertate, & ele-
gantia conferendum. Sed sic natura compa-
ratum est, vt opiniones iudicio, & voluntate
susceptæ, facile deponantur: innatæ vero nul-
la dicēdi vi conuelli possint. Id igitur es asse-
catus, vt mihi difficile admodum videtur,
gloriam à calunnia tueri, nō vt eam odio ali-
quo dignam putem. Adhuc enim is sum, qui
nihil arbitrer in natura præter vñā virtutem
nominis claritate diuinus. Fieri quidem for-
tasse potest, vt propter ingenii mei imbecilli-
tatem disputationis tuæ firmamenta labefac-
tare nequcam. Gloria tamē nihilominus or-
namenta sua retinebit, nēpē quæ non in ora-
tione mea, sed in natura consistant. Attamen
quando semel illius defensionem suscepi, pu-
gnabo ne officio meo desim. Malo enim vt
male à me defensa ingeniu meum vituperet,
quād deserta perfidiam. Hic Augustinus ri-
dens, Hoc certè, inquit, veterotorium est, elo-
quentiam meam extollere, tuamq; ipsius ex-
tenuare,

tenuare, ut si minus causam à te suscep tam
tueri poteris, appareat id non illius imbecilli
tate, sed incredibili mea dicendi vi effeatum
esse. Expecto igitur an reliquus orationis tuę
cursus huic principio respondet. Me namq;
oratorem qualem tu me vis esse non putabo,
si me hoc artificio abs te vinci patiar. Certū
enim mihi est, ybi peroraueris, meum inge-
nium, & copiam quam tantis laudibus orna-
sti, in tuam laudem conferre. Quasi, inquam,
mihi homini glorię avidissimo quicquā iucū
dus acciderit, quam laudem ynde quaque ve-
nari. Istius igitur quamvis artificiosę laudis
spe, contendam nunc multo vehementius.
Atq; primum gloriaz ortum à fonte repeta-
mus: deinde pulatim ad Christianā discipli-
nam veniemus, cui^o testimonio probabimus
nihil esse magis cum Christiana sapientia co-
pulatum, quam laudis & glorię splendorem.
Quare non me valde mouet illa oratio tua,
qua me perorando admonebas, vt meminisi-
sem me Christianum esse, sacrisque literis de-
ditum. Quasi minime officio meo conueni-
ret, gloriam, quam tu magnam religionis la-
bem appellas, aliqua ratione defendere. Ego
quidem illam quantū potero defendam: nec
vllijs oratione ab illius studio deducar. Con-
tinet enim totius honestatis elegantię & cla-

DE GLORIA

ritatem. Fieri autem non potest, ut res tantis
Honestatis opibus exculta, diuinis institutis,
& legibus aduersetur. Id tamen suo loco re-
seruemus, exordium nūc aliunde capiamus,
Glorię igitur rationē non esse in errante opi-
nione, sed in natura sitā id maxime declarat,
quod omnis us in natum est mirū illius des-
iderium. Que enim gens est aut tam humani-
tate culta, aut tam immanis & barbara, quæ
non naturali studio concinetur ad laudis stu-
diū? Quantā vero illius cupiditatem natu-
ra nobis inleuerit, ex eo facile cernitur, quod
omnes pueri infantes simul atque sentire ali-
quid incipiunt, laude mirifice capiuntur. Mi-
rum est enim, quanta certamina inceant, quan-
to vincendi studio efforantur, quantus in vi-
tis pudor insit. Vt autem quisq; præstantissi-
ma indole natus est, ita maxime cupiditatis
huius significationem dat. Refert Xenophon
Cyrum illum Persarum regem cum esset ad-
huc puer adeo ad cupiditatem laudis exarsisse,
vt illius causa iam in ea ætate pericula o-
mnia subeunda duceret. Facile fuisse igitur
ex illo motu animi futuram Cyri virtutē au-
gurari. Nemo enim vñquam res magnas ani-
mo magno aggressus est, qui nō in ipsius æti-
atis primordio dederit insignia documenta
quanti gloriam estimaret. Non est hic notel-
se

se Pyrrhos, Scipiones, Alexandros estimera-
re, cum omnes summos Imperatores hoc tam
tum signo constet magnam spem futuræ vir-
tutis cùnibus suis attulisse. Quid de insigni ad
præclaras disciplinas indole? Num parvam in-
quiet optimam de illis spem concipiēdām esse,
qui omnem conatum animi ad laudem refel-
runt? Mihi, inquit Fabius Quatilianus, ille
detur puer, quem laus exciter, quem gloria iu-
uet, qui vietas fleat. Hic erit aequalis ambitu,
hunc mordet obiurgatio, hunc horrorex-
citabit, in hoc desidiam nunquam vterebois.
His verbis optimus ille magister indicia inge-
ni excellentis explicat. Quid? postquam pue-
ri aetate progressi quatenus quidquid ipsos at-
tingat despicer incipiunt, num alio genere
orationis a latiore desidiaque citius abducen-
tur, quam summorum hominum combiemo-
ratione? Videte quibus verbis Pallis apud
Homerum Telemachum incendat, ad pene-
nas de procorum petulantia repetendas. Sic
enim ait.

Nec iam res tantas puerili mente retraherentur
Nonne vides quātū nomen sic adeptus Orestes?
Cum patrem ulciscens, vita spoliaverit illum,
Qui scelere infando patrem dimiserat orco?
Tē decus eximum profante in corpore tandem
Exsicit, ut magno laudum capiat amorem.

DE GLORIA

Illa igitur oratione sic videmus incensum Telemachum, ut nihil aliud quam de virtute cogitaret. Cum enim sit hoc studium laudis in omnibus, tum illi in quibus est maior animus, tanto laudis amore capiuntur, ut illius causa vitam despiciant. Quod de se testatur Euryalus apud Maronem, dicens.

*Est hic, est animus tuus contemptor, et istum
Qui vita bene credat emi, quo tendis honorem.*

Nec is ardor extinguitur aetate confirmata, sed tunc ratione & studio multo magis incitatur. Vnde Ulysses apud Euripidem ait, se necem haud recusaturum, dummodo sibi mortuo sepulchrum magnificum aedificetur ad semper eternum gloriae monumentum. Multos etiam constat fuisse eorum progressos, ut gloriae cupiditate suis vitam etiperent. Ut Brutus ille de quo idem Maro.

Infelix ut cumque ferent ea fata minores,

Vicit amor patriæ, laudisq; immensa cupido.

Sic etiam traditum memoriae est Alcithream Pausaniæ matrem cum illum Spartiatæ in Tenaro monte domi interclusum fame necare parauissent, primum lapidem ad obstruendum ædium exitum posuisse. Similis etiam cupiditas Timotheum induxit, ut fratre dominatu patriam opprimentem interimeret. Nec Torquatus quidem cum filii cæde sanxit militari rem

rem disciplinā, hac cupiditate caruisse putan
dus est. Nō hic dispuo an omnes hi recte of
ficio functi sint: sed illud ostendere volo, ne
minem vñquam gloriæ causa suorum cœrita
tem repudiaturum fuisse, nisi natura hæsiſſet
eorum animis, gloriæ esse omnibus rebus hu
minis longe præferendā. Quid Philosophi?
Nonne ſpe clari nominis induc̄ti ſe ipſos ad
ſapientię ſtudiū contulerē? Ut enim antiquio
res præteream. Plato certè quantum prædica
tionem atq; nobilitatem amaret aperte decla
rauit. Nam & laudem eſſe bonum quod daun
celeſte cēſet, & onnib^o eam recte factis qua
ſi prämium diuinum proponit, ipſeq; maxi
mum artium iuſtumentum, & illud admirabili
genus eloquentiae in gloriam ſuam ma
xima ex parte trātulit. Aristoteles autē cum
eſſet philosophiæ gloria präſtans, minime cō
tentus illo ſplendore, quem erat ſapientię ſtu
diis affecutus, eloquentię laudem incredibili
animi contentione quæſiuit. Infinitum eſſet
ſi vellem eos qui ab his orti ſunt enumetare,
quos omnes cōſtat fuisse gloriæ ſtimulis acri
ter incitatos. Quod si aliqui ſe gloriam de
ſpicere gloriati ſunt, id fecerunt, ut ea nobi
litatis contemptione maxime nobilitarētur.
Quod declarat eorum ſtudium in suis nomi
nibus inscribendis, cogitationumq; ſuarum

DE GLORIA

memoria propagada. Quid de poëtis dicam?
Non enim solum sibi ipsis, sed omnibus in quo
rum studium propensi sunt, nominis immor
talitatem pollicetur. Hoc enim sibi diuinitus
concessum existimant, ut e tenebris quos ve
lint eripiant, atque saeculis innumerabilibus in
hominum luce constituant. Cælestè profecto
munus, res ad laudem insignes ab obliuionis
iniuria vindicare, mortemque ipsam omnia
deletem ingenuo comprimere. Sed nescio
quomodo iniuritus hoc dico, tum quia poëta
runt ingenia sum semper admiratus, tu quia
te solonem credo imitatus cum illis comuni
xisti. Nescio igitur quanam ratione plerique
suæ dignatatis obliti mercatum immortalita
tis instituunt, gloriamque etenacem omnibus
proponunt. Multi enim sunt, qui cum nulla in
strumenta virtutis habeant, eam facile à poë
tis nundinantur, quibus si te muneribus insi
nues, statim te facit Iouis filium, felici sidere
natum, atque multiplici virtute aurea saecula
referentem. Quod vitium ad quosdam histo
ricos haec nostra ætate contagione permane
uit. Nam bene de se meritis spem sempiterni
nominis ostendunt: iis autem quibus infensi
sunt perpetuam nominis infamiam minitan
tur. Vtrumque enim se ingenio, & eloquen
tia præstare posse cōfidūt. Illis igitur, inquit

Augustinus fidens, inferuias opus est, sive immortalem fieri cupis. Nihil enim est proderit sumimum ipsius honestatis studium illis, qui Poëtas aut Historicos iratos habet. Quasi, in quam, possint homines leuisimi, id quod contendunt, efficiere. Multi enim sunt, qui vere, & incorrupte res gestas memoriae prodant, idque solum est in omni ætate perman surum, quod est veritate subnixum. Vanitas enim in lucem veritatis incurrens quasi quædam nebula dissipatur, & evanescit. Attamen neque scriptores laude afficerent eos, quos maximo beneficio sibi obligare cupiunt, neque auari homines ingenti pretio laudem emerent, nisi utrique eorum laudis eximia dignitate caperentur. Sed quid Poëtas admiramur, cum agricultoribus & oppifices, cum barbaros etiam homines, & ab omni culto humilitatis abhorrentes laudis dulcedine moueri videamus? Nullus enim est agricola, nullus artifex, nullus operarius qui non laudari valde cupiat, & inter sui ordinis homines principes existimat. Ergo cum pueri, senes, adolescentes laudem ardenter expetant, cum omnes siue principes, siue plebeii, siue intelligentes & docti, siue rudes & imperiti, siue maximis disciplinis exculti, siue artibus in suis incumbentes ad eam eitantur, pos-

DE GLORIA

sumus ne dubitare, quin ea cupiditas humanae naturam maxime attingat? Numquam enim esset tantus omnium gentium consensus, & conspiratio in gloria consecrata, si ea moribus, & opinione desiderata, & non potius vi, & impetu naturae expedita esset. Quia enim moribus aut legibus, & institutis continentur, nec sunt eadē apud omnes, nec vīlā constantiam habent: sed varias pro temporum ratione mutationes subeunt. Ex eo igitur quod omnes mortales semper laudari cōcupierint, facile cernitur hunc appetitū laudis esse natura, & non opinione nostris animis infixū. Si autem qui vel ingenio vel præclara ad virtutem indole præstāt, quo sunt ad altiora nati eo maiora dant indicia naturae; constatq; in studium laudis illos ardētius incitari qui maiore indole prædicti sunt: relinquuntur planè hunc animi impetu nullo modo infirma opinione, sed naturae præstātia contineri. Quod si natura nos nō ad flagitium, sed ad honestatem genuit, & cōfirmavit: ob idq; omnes sapientes eam tanquam optimam vitæ ducem sequendam statuunt: & perspicuum est, nos impetu naturae ad laudem contendere: efficiunt nos gloriæ cupiditate ad virtutem, & honestatem dirigi. Poterit quidem fieri, ut non tenēat homines veræ gloriæ viam, & opinio-

nis errore flagitia infinita cōcipiant. Quemadmodum enim reliquias affectiones utiliter à natura datas ad nostrum statum cōseruan-
dū temeritate, & amentia ducti in perniciem nostrā convertimus: ita etiam sit, ut gloriæ cu-
piditate ad nostrum dedecus abutamur. Ut
igitur in rebus alijs cum impetum naturæ cer-
nimus, quid sit illud quo nos impellat ratio-
ne inuestigamus: ita cum tantū gloriæ deside-
riū omnibus innatum esse videamus, in qui-
bus rebus ea sita sit exquirere ratione debe-
mus. Promidendum enim est, ne quod pleris-
que accidit inanis laudis specie delinxi sem-
piternā infamiā subeamus. Ut igitur id præ-
caveri possit, est gloriæ vis & ratio diligētius
inquirenda. Primum itaque videndum est
eam in laudi genere versari. Locus autem &
regio laudis honestate, & pulchritudine cōti-
netur. Id enim tantum laudamus quod aptū
& venustum est, & aliquo splendore dignita-
tis illuminatū. Cōtra vero quicquid turpe &
ineptum est vituperare solemus. Quod si in-
terdū accidit, vt rebus in honestis aliquid lau-
dis impertiamus, id sī propter aliquam deco-
ris atq; venustatis similitudinem rebus turpi-
bus adiunctam. Existit enim in corporis mo-
tu, in incessu, & in voce quidā modus, & con-
ueniētia in numeri, rationem cadens, & venu-
statis